ATA N° 001/2019

Aos doze (12) dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove na Sede do

Poder Legislativo no Plenário realizou-se a Reunião das Comissões com os

seguintes presentes: Vereadores; Carlos Eduardo Ranzi, Mozart Pereira

Lopes, Arilene Maria Dalmoro, Antônio Nilson Jose Do Arte, Ildo Paulo

Salvi, Mariela Fernanda Portz, Ederson Fernando Sphor, Paulo Adriano da

Silva, Marcos Antonio Schefer, Sergio Kniphoff, Mozart Pereira Lopes,

Assessores André Mario Martinelli, Marciano Diedrich, Daria Dionísia

Beuren, Guilherme Bolsi, Jurema Dalpian Marques,  Fernando Dall Azen,

Ivan Alexandre Hagmann, Angela Coletti, Rodolfo Bisleri Agostini, Jean

Todeschini Tasca, Adriana Ledur, Adilene Loefler Cucioli, Carlos André

Nunes, Assessores de Comissões Margarete Torres, Bianca Schutze dos

Santos, Luís Paulo Scherer;  Assessora de Imprensa Carolina Simão

Gasparotto, Coordenador Especial de Governo Ítalo Reali. Iniciou-se a

reunião com a leitura da Ata pela Assessora Educação Saúde, Meio

Ambiente e Ação Social Margarete Torres, após o Senhor Presidente da

Comissão Finanças e Orçamento Carlos Eduardo Ranzi colocou em

discussão o PL001 Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder

Direito Real de Uso de dois terrenos urbanos à associação de Moradores

do Bairro Hidráulica, Vereador Carlos Eduardo Ranzi solicitou às comissões

que fosse providenciada documentação relativa ao projeto. PL002 Altera

Lei nº10682 de 11 de setembro de 2018 que denomina de Rua Monte

Castelo a Rua 22 localizada nos loteamentos Parque dos Conventos II e

Parque dos Conventos III Bairro Conventos.  PL003 Altera Lei nº 10742 de

03 de dezembro de 2018 que denomina de Rua Leopoldo Fernandes a Rua

A localizada no loteamento Bela Morada I, Bairro Conventos. PL004 Altera

a Lei n° 10.738 de 28 de novembro de 2018, que denomina de Rua Isaque

a Rua I do loteamento Santo Antônio IV, e a Rua E do loteamento popular

V, localizada no Bairro Santo Antônio. PL005 Altera Lei nº10737 de 28 de

novembro de 2018 que denomina de rua Abraão a Rua H do Loteamento

Santo Antônio, Santo Antônio IV e a Rua D do loteamento popular V,

localizadas no Bairro Santo Antônio. Senhor Ítalo Reali afirmou que deve

ser feito nova lei para mudança de nome de loteamentos. PL006 Autoriza

conceder direito real de uso de uma área de terrenos urbana a associação

de Moradores do Bairro Montanha. Senhor Ítalo Reali informou que como

todos os anos há troca na Presidência da Associação de Moradores do

Bairro, deve constar Ata, Estatuto e assinatura do Presidente do Bairro.

PL007 Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público

de um professor de educação infantil e um professor de educação

fundamental, anos iniciais. Liberado para votação. PL008 Autoriza a abrir

crédito especial e suplementar de R$288.112,50 (duzentos e oitenta e oito

mil, cento e doze reais e cinquenta centavos). Vereador Ederson Spohr

informou que o valor veio através do Deputado Jones Alexandre Martins,

projeto liberado para votação. PL009  Autoriza a abrir crédito especial

R$28.650,00 (vinte e oito mil seiscentos e cinquenta). Projeto liberado

para votação. PL010 Autoriza a abrir crédito especial R$43.540,89

(quarenta e três mil quinhentos e quarenta reais e oitenta e nove

centavos). Liberado para votação. PL011  Inclui ação na Lei nº10.446 de

2017 (PPA) e na Lei nº 10.676 de 2018 (LDO) e autoriza o poder executivo

a abrir crédito especial de R$156.500,00 (cento e cinquenta e seis mil e

quinhentos reais). Liberado para votação. PL012 Autoriza a abrir crédito

especial de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais). Vereador Ranzi

solicitou comparecimento da Secretária da Educação Senhora Vera Plein

para maiores esclarecimentos sobre as vagas de creche. PL013 Autoriza

abrir crédito especial de R$344.750,00 (trezentos e quarenta e quatro mil

e setecentos e cinquenta reais). PL014 Autoriza abrir crédito especial de

R$255.740,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e quarenta

reais). Os Vereadores Mozart Pereira Lopes e Sérgio Luís Rambo

informaram que o valor veio através de emendas parlamentares dos

Senhores Deputados Elvino Bohn Gass e Afonso Hamm, projeto liberado

para votação. CM001 Denomina de Rua Adriano Jacó Mallmann uma via

pública localizada no COHAB do Bairro Moinhos. Fica para discussão na

próxima reunião. CM002 Estabelece critérios para denominação de vias

públicas ou outros próprios municipais. Fica para discussão na próxima

reunião. CM003 Prevê publicação nos sítios eletrônicos dos órgãos da

administração direta e indireta de listagem dos empregados de empresas

prestadoras de serviços terceirizados. Em analise de vereadores. CM004

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de até

100 professores da educação infantil. Liberada para votação. Veto

emenda 10724/18 vai ser discutido na próxima reunião. Em outra banda

Vereador Ildo Salvi leu projeto de sua autoria sendo que o mesmo não

havia entrado nas comissões. Sem mais assuntos a tratar o Senhor

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamentos Carlos Eduardo Ranzi,

agradeceu a presença de todos e deu por fim a reunião, assim como a

presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos os

presentes.